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Úvodní slovo ředitele

Vážení přátelé a příznivci KŘIŽOVATKY,
je možná paradoxem, že čím 
déle jsem v sociálních službách 
a s mým dospěle – nedospělým 
dítětem KŘIŽOVATKOU, mělo 
by být rok od roku jednodušší 
napsat úvodní pojednání a ohléd-
nutí o sobě, mém okolí, nebo 
o organizaci jako celku.

Opak je však pravdou. Dlouho-
dobé působení v KŘIŽOVATCE
a jakési pozvolné srůstání s ní 
a při snaze udržet ji v plné síle 
i narážení na mantinely
arogance moci spojené s lid-
skou hloupostí vás přímo zahltí 
množstvím myšlenek a důležitých 
informací, co by člověk chtěl 
vykřičet světu. A už samotná se-
lekce myšlenek vás vede k pocitu, 
že člověk neřekne vlastně to, co 
by říci chtěl, nebo přinejmenším 
měl.

Ale alespoň mě to vede k ujištění 
"Cogito ergo sum" ;)

Dnes se mi ale píše o něco leh-
čeji, protože ohlédnutí za rokem 
2024 je veskrze plné pozitivních 
událostí osobních i pracovních. 
Byl to rok draka, mého oblíbené-
ho bájného živočicha. 

Abych ovšem nebyl pozitivní 
přehnaně.
Jak už jsem zmiňoval arogance 
moci a lidská hloupost jsou bo-
hužel nekonečnější než nekoneč-
no. Představitelé státu se s námi 
handicapovanými a lidmi ze soci-
ální oblasti za celé svoje období 
nebaví a nekomunikují. Neexistu-
jeme. Pak udělají kroky o nás bez 
nás, nebojím se říct protilidské 
a prezentují to jako pomoc. Pro 
koho? Pro koho je to deštník 
a na koho prší? Mezi lidi občas 
pošlou pana ministra a ten se řídí 
heslem slibem nezarmoutíš. 
Nikterak nezlehčuji válečný kon-
fl ikt, který se stal bohužel jakousi 
normou, ale hrát si na spasitele 

světa když na to nemám a neza-
bezpečit občany vlastního státu 
na prvním místě...
Dost lidí kolem už začalo vnímat, 
ovšem většina jich stále trpí 
jakousi sněžnou slepotou.

Vzpomněl jsem si na nevelké 
dílko rozsahem, zato o to větší 
a bohatší svou myšlenkou. Je to 
dodnes ne zcela pochopené dílo 
anglického fi lozofa George Berke-
leyho z roku 1710 a sedící přesně 
na jakoukoliv dobu – Pojednání 
o principech lidského poznání.

Doporučuji každému si ho pře-
číst. Zjednodušeně popsáno 
Esse est percipii (bytí je vnímá-
ní).

Předsudek a neschopnost mno-
hých lidí myslet, je snad jediným 
důvodem, proč se Berkeleyho 
dílo nestane určitou normou 
a bude neustále narážet na pri-
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V tomto roce jsme navštívili také 
zámek Kuks v rámci dne Pa-
mátky bez bariér, a zažili si tak 
plnohodnotnou prohlídku zámku.

Zda je služba pro klienty příno-
sem už dnes dokáží sami dát 
najevo. Velkou roli v tom také 
sehrává možnost využití psycho-
terapeutické podpory. 

SOCIÁLNÍ REHABILITACE
Tato služba se nám během roku 
hezky doplnila.
Monča nám zůstala věrná, 
a k potěše všech – obohacena zá-
žitky a novými zkušenostmi z USA 
– je zpět. Sice na DPP, ale hurá!

Dotvořila tým našich dvou děvčat. 
Každá je jiná, každá svá a musím 
konstatovat, že tato různorodost 
je pro klienty i nás skvělá. Každá 
vnesla do služby svoje invence. 
Terapie běží díky jejich obětavosti 
„super occupational therapists" 
na výbornou. To potvrzuje spo-
kojenost a zpětná vazba klientů. 
Jedním z cílů sociální rehabilitace 
bylo rozšíření používaných tech-
nik a proškolení děvčat. Tento cíl 
se daří postupně naplňovat. 

OSTATNÍ PROJEKTY NAPŘÍČ 
SLUŽBAMI 
Díky nadacím, fondům a ostat-
ním dárcům se podařilo na-
koupit nové zajímavé pomůcky 
do služeb a nabídnout a umožnit 
většině zaměstnanců absolvovat 
kurzy a školení, které plnohod-
notně uplatní ve službách ale 
nejen v nich. Rozjel se naplno 
projekt Živé zahrady. Jsou 
naprojektovány změny, umožňu-
jící komplexní využití zahradního 
prostoru. 

Na závěr je přeci jedna věc, 
kterou bych si opravdu přál. 
Jsou stovky ocenění pracovníků 
v sociálních službách a sociálních 
pracovníků. Hezké, ale k čemu? 
Veřejnost stále tyto lidi vnímá 

podřadně – navíc 90 % lidí nezná 
rozdíl mezi nimi, který je zásadní. 
Každý den vidím v přímé péči 
jak je toto zaměstnání nároč-
né – víc psychicky – ale i fyzicky. 
A u kolegyň sociálních pracovnic 
z právní poradny, které se setká-
vají z klienty s velmi nepříznivou 
životní situaci, lidí bez domova, 
lidí závislých,... to platí také.

Přál bych si pro tato povolání 
uznání veřejnosti a vyšší fi nanč-
ní ohodnocení, protože každá 
pomocná síla v supermarketu má 
vyšší plat než oni. A také PRESTIŽ.

Bez těchto lidí a do nich počítám 
i zdravotní sestry, pečovatelky, 
atd. se milá veřejnosti neobejde-
te a každý je ve svém životě po-
třebujete nebo budete potřebo-
vat jednou, dvakrát,... desetkrát. ředitel společnosti

Milan Pešek

Toť vše. 

Naštěstí jsou i tací, kteří nás vní-
mají, nebo začali vnímat a pomá-
hají.

Všem těmto lidem i našim klien-
tům děkuji a přeji jen to dobré, 
pevné zdraví a vnitřní sílu.

S úctou
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mární nepochopení nebo spíše 
vědomé nepřijetí. 

Pro ty nahoře – protože nepotře-
bují, aby člověk myslel; a pro ty 
dole – protože nemyslet a nechat 
se vést je pohodlné. Za jakou 
cenu?

Politici mají tu výhodu, že je lidé 
hltají od rána do rána, věnují jim 
svou pozornost a oni bobtnají, až 
se nevejdou na obrazovku.

Pohádky jsou moudré – jedna 
vypráví o zlém černokněžníkovi, 
co utiskoval lid a vyžadoval, ať 
ho lidé uctívají. Lidé ho začali 
ignorovat – vymazali ho ze svých 
hlav. A on chřadl, ubývaly mu síly, 
zmenšoval se až zmizel úplně. 
Snažme se nevěnovat jim tolik 
pozornosti. Uvidíme co se
stane ;)

Zase z toho vyšlo něco jiného než 
jsem chtěl původně psát ;) 

A teď už ke KŘIŽOVATCE 
Opět musím zmínit, že jsem rád 
za lidi, s kterými se potkávám, 
a kteří mě a KŘIŽOVATKU ob-
klopují.

Přátelé z bylinkové školy Zelená 
louka a lidé kolem ní. Díky nim 
mohla proběhnout skvělá be-
nefi ční akce v Rybitví s manželi 
Bělousovými, kdy celý výtěžek
byl pro KŘIŽOVATKU a její klienty, 
a kde jsme se mohli seznámit 
s úžasnými lidmi činnými
v Rybitví a Bohdanči například 
Miluškou Čížovou a Hankou 
Pražanovou. 

A mnoho nových lidí – jak klientů, 
tak veřejnosti – kteří naše cent-
rum navštěvují. 

A co nového ve službách?

CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB 
Změny jsou život i posun.
Došlo k drobným přesunům 
v personálním obsazení. Nastou-
pily nám dvě nové posily.
A zde musím zmínit, že obě se 
nám rekrutovaly ze Zelené louky.

Vše se ladilo a až ke konci roku 
se vyladilo na výbornou. Projekt 
Biodiverzita běží, osvědčil se 
a využívá plně zahrady, která 
prochází postupnými změnami. 
Jsou naprojektovány nové zvýše-
né záhony a přístupnost. Klienti 
s handicapem se učí vztahu 
k přírodě, a pracovat s ní.

Na to přímo navazují výlety 
po různých místech Pardu-
bického kraje, kde se klienti 
seznámí s funkcí a rozmani-
tostí přírodních systémů. Nové 
i drobné změny a jednorázové 
akce pomáhají k rozmanitosti 
služby.

Pro více informací navštivte naše weby
www.krizovatka-hc.cz, www.novakrizovatka.cz
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mohlo a já si v hlavě nepřipustila, 
že bych znovu nechodila. V té 
době mě opustil manžel, a to mi 
paradoxně taky moc pomohlo 
a samozřejmě ublížilo zároveň. 
Soustředila jsem se jen na jednu 
věc a to znovu začít chodit.
Taky je moc důležité furt zaměst-
návat hlavu, aby nebyl prostor 
pro negativní myšlenky. Mám 
hodně koníčků, kterým se věnuji. 
Moc ráda čtu, sleduji basketbal 
a po nehodě jsem začala kreslit 
a chodit na lekce jógy. Také se 
snažím zdokonalovat v angličtině, 
protože hodně cestuji.

Kolik zemí jste navštívila?
Zrovna nedávno jsem to počítala 
a došla jsem k číslu třicet osm. 
Cestovala jsem hodně už před 
nehodou, ale vždy s někým. Bála 
jsem se totiž mluvit anglicky.

V čem je cestování s handicapem 
jiné?
Nemohu být úplně spontánní 
při cestování. Musím brát ohled 
na to, že neujdu dlouhé vzdá-
lenosti a musím více odpočívat 
kvůli únavě nebo bolesti. Nevadí 
mi ale tolik plánovat do detailů, 
protože to mám stejně v povaze.
Také mám možnost využít letištní 
asistenci. Posadí vás na vozík 
a odvezou až do letadla. Tu 
ocení lidé na vozíku. Já ji aktuálně 
odmítám, ale využívám prioritní 
vstup u bezpečnostní kontroly. 
Zde bývá hodně lidí a já nemohu 
dlouho stát ve frontě, jelikož mi 
nohy vypovídají službu. Je pro 
hendikepované, rodiny s dětmi 
a další… Pro upřesnění to zname-
ná možnost jít přednostně skrz 
kontrolu a danou frontu přesko-
čit. To samé je možné u nástu-
pu do letadla. Prioritní nástup 
a žádné čekání.

V KŘIŽOVATCE jsem Vás dlouho 
neviděla. Kde jste byla?
Odcestovala jsem na šest týdnů 
na Floridu. Byla jsem tam u jedné 
rodiny a hlídala jsem jim syna. 

Za to jsem mohla u nich bydlet 
zadarmo.

Jaký byl důvod zůstat na Floridě 
šest týdnů?
Chtěla jsem se zdokonalit v an-
gličtině. Další důvod je, že mám 
ráda teplo. V zimě mám pocit, 
že mě bolesti trápí víc, a proto 
raději odlétám do jiných zemí 
za teplem.

Jste spokojena se službami v KŘI-
ŽOVATCE?
Ano, cením si toho, že se mi ergo-
terapeutky věnují a mám mož-
nost sem zdarma docházet.

Děkuji za poutavý rozhovor 
a moc si vážím toho, že jste se 

podělila o svůj příběh. Přeji ti 
za všechny z KŘIŽOVATKY, ať se 
ti splní všechny tvé sny.

Kateřina Švihálková
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Příběh našeho klienta
Letos bych Vám chtěla před-
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ky z havárie ji budou provázet 
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vřeného typu). Prodělala mnoho 
operací a dokonce hrozilo, že 
ji amputují celou pravou dolní 
končetinu. Káťa je ale neuvěřitel-
ně silná žena, která se navzdory 
vážným zranění nevzdala a šla si 
za svým cílem - stát se co nej-
více soběstačnou a znovu začít 
chodit.
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Příběh našeho klienta. Ze začátku 
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otázku.

Jak k nehodě došlo?
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na oslavu a došlo k obrovské 
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Kolik operací jste podstoupila a jak 
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Nedokážu spočítat, kolik ope-
rací jsem prodělala. Ze všech 
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ztrátová zlomenina stehenní 
kosti s těžkou infekcí. Dlouho se 
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rok po nehodě, než jsem vůbec 
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Jakým způsobem jste se vyrovnala 
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Pozitivní myšlení mi velmi po-

Kateřina Švihálková
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Představení organizace
KŘIŽOVATKA handicap centrum, o.p.s.
je zde pro lidi s tělesným nebo kombinovaným 
handicapem žijící či působící v Pardubickém kraji, 
kteří chtějí svůj život žít naplno.

Probíhají zde nácviky nutné pro samostatný život
s co nejmenší závislostí na pomoci jiné osoby. 

Lidem s těžkým postižením je poskytována podpora 
pro život v domácím prostředí s rodinou.

KŘIŽOVATKA handicap centrum, o.p.s.
je aktivním členem těchto organizací:

• Asociace NNO v ČR
www.asociacenno.cz

• Informační centrum neziskových organizací
www.neziskovky.cz

Posláním organizace je pomáhat lidem s tělesným 
postižením žít plnohodnotný život a být součástí 
společnosti.

Cílovou skupinou jsou osoby s tělesným 
a kombinovaným postižením starší 16 let.

Cílem organizace je poskytovat kvalitní sociální 
služby, které podpoří naše klienty v jejich 
soběstačnosti a samostatném životě.

KHC
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Základní údaje
Název sdružení:

Sídlo společnosti:
Datum registrace:

Právní forma:
IČO:
DIČ:

Bankovní spojení:

Správní rada:

Dozorčí rada:

Ředitel:
Telefon:

Mobil:
E-mail:

Web:

KŘIŽOVATKA handicap centrum, o.p.s.
K Blahobytu 1763, 530 02 Pardubice
18. 12. 2007 u MV ČR
Obecně prospěšná společnost
22690069
CZ22690069
336 9461 329 / 0800

Bc. Petra Macháčková
PaedDr. Zdenka Šándorová, Ph. D.
Bc. Tomáš Potůček

Michal Kmoch, DiS.
Mgr. Hana Korfová
Bc. Lucie Neumann Šafková

Milan Pešek
+420 466 301 684
+420 774 467 777
centrum@krizovatka-hc.cz
https://krizovatka-hc.cz, https://novakrizovatka.cz

O naší společnosti
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Sociální rehabilitace je klíčovou 
službou, která pomáhá lidem 
s tělesným a kombinovaným 
postižením dosáhnout co nejvyšší 
míry samostatnosti a začlenění 
do běžného života. Naše organi-
zace se zaměřuje na poskytování 
komplexní podpory, která zahr-
nuje různé aspekty každodenní-
ho života našich klientů. Službu 
sociální rehabilitaci poskytujeme 
ambulantní i terénní formou pro 
lidi s tělesným a kombinovaným 
postižením. Ambulantní služby 
využívají uživatelé v prostorách 
KŘIŽOVATKA handicap centra, 
o.p.s. Terénní forma služby je 
poskytována individuálně v při-
rozeném prostředí uživatele. 
Aktivity se přizpůsobují potřebám 
a postižení jednotlivých uživatelů. 
Může jít o krátkodobou pomoc 
v krizi nebo o dlouhodobou 
podporu. Hlavním cílem služby je 
posílit nebo udržet soběstačnost 

a samostatnost uživatele. K tomu 
jsou využívány hlavně různé ergo-
terapeutické aktivity jako tréninky 
motorických schopností, nácviky 
jemné motoriky a úchopů, nácviky 
běžných denních činností aj. 

Součástí je i poradenství v oblas-
ti kompenzačních pomůcek jako 
je výběr vozíku a jeho doplňků, 
chodítka, pomůcky pro přesuny.

Naše sociální pracovnice pomáhá 
klientům získat potřebné fi nan-
ce na pořízení kompenzačních 
pomůcek od nadací a nadačních 
fondů.

Podpora klientů směřuje nejen 
k jejich sebeobsluze, ale i k roz-
víjení sociálních sítí a zapojení 
do společenského života ve spo-
lupráci s rodinou a blízkých osob. 
Cílovou skupinou sociální rehabi-
litace jsou osoby s tělesným nebo 

Sociální rehabilitace (SR)

Naše služby
kombinovaným postižením, kteří 
mají zájem řešit svou nepříznivou 
sociální situaci a kteří vzhledem 
ke svému zdravotnímu stavu 
potřebují pravidelnou pomoc. Je 
určena pro osoby od 16 – 80 let.

V roce 2024 sociální rehabilitaci 
využívalo 43 osob s tělesným 
i kombinovaným postižením. 
Z toho 31 mužů a 12 žen.

I v roce 2024 jsme se snažili o zvy-
šování kvality poskytování služby. 
K tomu nám dopomohlo školení 
konceptu BOBATH, které mohla 
naše pracovnice absolvovat díky 
fi nančnímu příspěvku fi rmy ČEPS. 
Cílem konceptu je podpoření 
motorického učení pro efektivní 
motorickou kontrolu pohybu. 

V rámci grantu ČSOB pomáhá 
regionům, Výboru dobré vůle
a Nadace Jedličkova ústavu jsme 
rozšířili aktivity o nové kompen-
zační pomůcky, které nám umož-
ňují reagovat na změnu potřeb 
stávajících klientů a na potřeby 
nových klientů.
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To jsme my
Milan Pešek

Bc. Petra Macháčková
Romana Andrýsová

Michal Herda
Mgr. Klára Kučerová

Bc. Kateřina Hamplová
Bc. Michala Suchánková

Bc. Monika Hovorková / DPP

Ilona Beranová
Radka Kynclová
Pavlína Míková
Mgr. Jan Horák

Mgr. Pavel Bičan
Jan Vaněk

Jaroslav Pátek
Kamila Sekyrková

Alena Šabatová

ředitel
vedoucí služby, sociální pracovník
vedoucí CDS, pracovník v sociálních službách
zástupce vedoucího CDS, pracovník v sociálních službách
PR / FR

odborný pracovník – ergoterapie
odborný pracovník – ergoterapie
odborný pracovník – ergoterapie

pracovník v sociálních službách
pracovník v sociálních službách
pracovník v sociálních službách
pracovník v sociálních službách

hospodářsko – spravní / sociální pracovník
pracovník v sociálních službách
pracovník v sociálních službách
administrativní pracovník
obslužný personál

Pro více informací navštivte naše weby
www.krizovatka-hc.cz, www.novakrizovatka.cz

Pracovní tým v roce 2024
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návštěvy muzeí aj.) nebo k pozitivní 
sebeprezentaci či navazování kontaktů.

Jedná se o ambulantní typ sociální 
služby, která je poskytována za úhradu 
od klientů pokrývající část nákladů 
na provoz služby.

Volba, v které dny a v jakém rozsahu 
bude navštěvovat naši službu, je plně 
na rozhodnutí klienta.

Službu navštěvovalo 15 klientů z toho 
13 mužů a 2 ženy. 

I v této službě jsme se snažili o rozšíření 
nových aktivit, které přinesou našim 
klientům nové podněty. K vyšší 
profesionalizaci a stabilizaci týmu nám 
pomohlo školení, na které nám přispěla 
Nadace ČEZ a to Spolupráce v týmu
a Motivace klientů sociálních služeb.

Město Pardubice nás podpořilo 
v zajímavých aktivitách pro klienty. 

Jednak v enviromentální výchově nákupem 
rostlin a přednášce o jejich potřebách. Sázením 
a péčí o ně se klienti učili o důležitosti rozmanitosti 
biodiverzity a jak my můžeme ovlivňovat své okolí.

Také nás podpořilo při pořádání koncertu 
Kristýny Šebkové, který se konal na naší zahradě 
a účastnili se ho nejen klienti naší sociální služby, ale 
i stacionářů Slunečnice, Mirea a Další cesta. Bylo to 
velmi příjemné setkání, kdy klienti nejen poslouchali 
různé hity, ale také si spontánně zatancovali.

Díky grantu ČSOB pomáhá regionům bylo 
podpořeno zhotovení mlatových cest na zahradě, 
které umožní lidem s handicapem po nich bezpečný 
pohyb. Realizace proběhne v roce 2025.

Kontaktní informace
+420 775 766 453
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Centrum denních služeb (CDS)
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dovedností zvyšujících soběstačnost a dovednosti 
potřebné pro samostatný život s využitím veřejně 
dostupných služeb.

Služba umožňuje osobám s handicapem žít 
v přirozeném rytmu týdne složeném z pracovních 

a volných dní. Vždy se přihlíží k individuálním 
potřebám a schopnostem uživatelů.
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Činnosti jsou poskytovány formou motivačních 
a vzdělávacích aktivit. Poskytují příležitost 
k působení určitého zážitku (vaření, sport, 

Pro více informací navštivte naše weby
www.krizovatka-hc.cz, www.novakrizovatka.cz
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návštěvy muzeí aj.) nebo k pozitivní 
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a účastnili se ho nejen klienti naší sociální služby, ale 
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velmi příjemné setkání, kdy klienti nejen poslouchali 
různé hity, ale také si spontánně zatancovali.

Díky grantu ČSOB pomáhá regionům bylo 
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Ergoterapie v KHC v roce 2024
V roce 2024 se náš tým 
rozrostl o další ergoterapeutku 
Bc. Moniku Hovorkovou.

V KŘIŽOVATCE máme tedy 
tři ergoterapeutky - Michalu 
Suchánkovou, Kateřinu 
Hamplovou a již zmiňovanou 
Moniku Hovorkovou, která 
k nám znovu nastoupila v září.

Tým sociální rehabilitace 
se podílel na zážitkovém 
semináři, kde se žáci ze základní 
školy Artura Krause seznámili 
s naší organizací. Pro studenty 
jsme připravili čtyři stanoviště 
a na každém z nich se mohli 
informovat o našem zařízení, 
vyzkoušet si různé kompenzační 
pomůcky, vžít se do role 
člověka s tělesným postižením 
a prakticky si vyzkoušet jízdu 
na mechanickém vozíku. Dále si 

mohli poslechnout příběh Jiřího 
Suchánka, který reprezentuje 
Česko od roku 2007 ve stolním 
tenise. Žáci si také mohli 
prohlédnou jeho medaile 
z paralympijských her.

Jako každým rokem
se náš tým zúčastnil
akce RETROMĚSTEČKO, kde 
si náhodní kolemjdoucí mohli 
vyzkoušet různé
aktivity: jet slalom 
na mechanickém vozíku, 
podepsat se nohou či ústy 
(aby se mohli vžít do role 
tělesně postiženého člověka, 
který například přišel o horní 
končetiny) či se seznámili 
s pomůckami, které by jim 
usnadnily každodenní
činnosti. Také jsme se snažili 
poskytnout co nejvíce
informací o naší organizaci.

Zúčastnily jsme se také
základní kurz PANat se 
vzduchovými dlahami.
Tento kurz proběhl v termínu
12.–14. února a ergoterapeutky 
se seznámily se všemi druhy 
dlah PANat a možnostmi jejich 
využití u konkrétních diagnóz 
a patologických hybných funkcí.

Michala Suchánková se 
zúčastnila 8. 7. on-line 
semináře: Tejpování 
pevnými tejpy. Pevnému 
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Základní sociální poradenství
mohou využívat jak naši uživatelé, 
tak široká veřejnost potřebující 
získat informace, kontakty 
a doporučení nutné pro řešení 
jejich nepříznivé situace.

Poradenství poskytujeme jak při 
osobním kontaktu, tak telefonicky 
nebo e-mailem.

Nejčastější dotazy se týkali 
zajištění bezbariérové dopravy, 
vhodného bydlení pro osoby 
s handicapem, sociálních 
dávek a získání potřebných 
fi nančních prostředků na různé 
kompenzační pomůcky.

Sociální
poradenství (SP)

Pro více informací navštivte naše weby
www.krizovatka-hc.cz, www.novakrizovatka.cz
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Masáže představují významnou 
terapeutickou metodu, která má 
široké uplatnění v oblasti pre-
vence, regenerace i rehabilitace. 
Správně aplikované masážní 
techniky ovlivňují jak fyziologické 
procesy v těle, tak psychický stav 
jednotlivce. Z hlediska somatic-
kých účinků dochází k ovlivnění 
svalového, kardiovaskulárního, 
lymfatického a nervového systé-
mu, přičemž u osob se zdravot-
ním postižením může mít masáž 
rovněž pozitivní vliv na neurolo-
gické funkce a senzomotorické 
vnímání.

1. Masáže a jejich přínos pro 
intaktní populaci
1.1 Regenerace a prevence 
přetížení pohybového aparátu
U zdravých jedinců jsou masáže 
často využívány jako prostředek 
regenerace a prevence přetížení 
svalového aparátu. Mechanická 
stimulace tkání prostřednictvím 
masáže podporuje prokrvení 
svalů, čímž dochází k lepšímu 
okysličení a odplavení metaboli-
tů, jako je kyselina mléčná. To je 
důležité zejména pro sportovce, 
kde se masáže stávají integrální 
součástí tréninkového režimu. 
Sportovní masáž napomáhá 
uvolnění svalového napětí, urych-
luje regeneraci po fyzické zátěži 
a snižuje riziko svalových dysba-
lancí, které mohou vést k chronic-
kým bolestem a degenerativním 
změnám kloubů a šlach.

1.2 Psychosomatické benefi ty 
masáže
Masáže mají také významný 
vliv na psychický stav člověka. 

Relaxační a aromaterapeutické 
masáže napomáhají redukci 
stresu, úzkosti a svalové tenze, 
která je často spojena s chro-
nickým stresem nebo sedavým 
zaměstnáním. Mechanoreceptory 
v kůži a hlubších vrstvách tkání 
reagují na dotek stimulací para-
sympatického nervového systé-
mu, což vede ke snížení hladiny 
kortizolu (stresového hormonu) 
a současnému zvýšení produkce 
endorfi nů a serotoninu, které 
podporují psychickou pohodu.

1.3 Vliv na kardiovaskulární 
a lymfatický systém
Masáže mají pozitivní dopad 
na cirkulační systém tím, že pod-
porují vazodilataci a tím zlepšují 
periferní prokrvení. Zvýšený přítok 
krve do tkání vede k efektivněj-
ší výživě buněk a rychlejšímu 
odvodu odpadních látek metaboli-
smu. Lymfatické masáže navíc na-
pomáhají redukci otoků a stimulu-
jí imunitní odpověď organismu.

2. Masáže v rehabilitaci 
a u osob s postižením
2.1 Terapie u neurologických 
onemocnění
Masáže hrají klíčovou roli v reha-
bilitaci pacientů s neurologickými 
poruchami, jako je cévní mozková 
příhoda, roztroušená skleróza 
nebo dětská mozková obrna. 
U těchto stavů dochází často k po-
ruchám svalového tonu, přičemž 
masáže mohou pomoci regulovat 
jak hypotonii, tak hypertonii.

◗ Spastická paralýza – Napří-
klad u pacientů s cévní mozkovou 
příhodou nebo dětskou mozko-

Význam masáží pro populaci vou obrnou se objevuje zvýšené 
svalové napětí, které může vést 
k bolestivým kontrakturám. Ma-
sážní techniky zaměřené na in-
hibici spasticity, jako je hluboká 
tlaková masáž nebo jemné pro-
tažení svalových skupin, mohou 
napomoci zlepšit pohyblivost 
a komfort pacienta.

◗ Hypotonie a svalová sla-
bost – U neurologických onemoc-
nění, kde dochází ke sníženému 
svalovému tonu, může být vhodná 
stimulující masáž, například tření 
a tepání, které podporují tonizaci 
svalů a stimulují neuromuskulární 
dráhy.

2.2 Masáže u osob s pohybo-
vým omezením
U osob s ortopedickými vadami, 
amputacemi nebo chronickými 
bolestmi pohybového aparátu se 
masáže stávají důležitým nástro-
jem pro udržení mobility a zmír-
nění sekundárních komplikací. 
Například u pacientů s paraplegií 
dochází k omezené aktivaci svalů 
dolních končetin, což může vést 
k otokům a riziku dekubitů. Pra-
videlná masáž pomáhá prevenci 
těchto komplikací a podporuje 
lepší cirkulaci krve a lymfy.

3. Mechanismy účinku masáže 
z neurofyziologického hledis-
ka
Masáže ovlivňují organismus ně-
kolika hlavními mechanismy:

◗ Mechanická stimulace 
tkání – Dochází k přímému ovliv-
nění svalů, fascií a kůže, čímž se 
zlepšuje cirkulace a metabolismus 
tkání.
...
(zkráceno)

Více informací o masážích v KHC vám podá vedoucí služeb Bc. Petra Macháčková
mobil: +420 775 766 453 / email: machackova@krizovatka-hc.cz

Masáže u nás v KHC? Samozřejmě!
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soběstační. Zaměřujeme se 
především na nácvik všedních 
denních činností. Provádíme 
nácvik základních činností, jako je: 
oblékání, osobní hygiena, jedení 
a pití, přesuny, koupání, použití 
WC atd. Také nacvičujeme 
činnosti, které zahrnují širší 
soběstačnost: příprava jídla, 
nakupování, nácvik transportu
(např. schopnost cestovat MHD), 
nácvik provádění domácích
prací aj.

V ergoterapii využíváme 
různé techniky na rozvolnění 
zkrácených struktur, pasivní 
cvičení, aktivní cvičení, 
seznamování se z různými 
cvičebními a kompenzačními 
pomůckami.
Dále také nabízíme nácvik 
kognitivních funkcí pro klienty 
např. po cévní mozkové příhodě.

Jsme tu pro lidi v širokém 
věkovém rozpětí od 16–80 let. 
Počet klientů (s tělesným 
a kombinovaným postižením) se 
v roce 2024 ustálil na čísle 43. 

Sociální rehabilitaci klienti často 
doplňují motomedem, nebo 
masážemi. Tyto služby však 
spadají pod fakultativní služby 
a klienti si je doplácí. Všichni lidé, 
kteří docházejí na ergoterapii se 
snaží mít rehabilitace pravidelné 
a službu vnímají pozitivně.

tejpování se často přezdívá 
sportovní tejpování a mnohdy 
se využívá u sportovců, nicméně 
nalezne uplatnění i mimo 
sport, jak bylo demonstrováno 
v mnohých praktických ukázkách 
na semináři.

Kateřina Hamplová 4. 6.–5. 6. 
absolvovala základní kurz 
Bazální stimulace. Na tomto 
kurzu se seznámila s teoretickým 
východiskem Bazální stimulace. 
Prakticky si vyzkoušela techniky 
somatických, vestibulárních 
a proprioceptivních stimulací.

Pro rok 2024 se nám podařilo 
získat v rámci projektů 
fi nanční částky na pomůcky 
potřebné k rehabilitaci. Díky 
Výboru dobré vůle a ČSOB 
pomáhá regionům jsme měli 
možnost pořídit kompenzační 
pomůcky a další vybavení pro 
ergoterapeutky.

Ergoterapie v KŘIŽOVATCE
Cílem našich ergoterapeutek je, 
aby naši klienti byli co nejvíce 
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Význam masáží pro populaci vou obrnou se objevuje zvýšené 
svalové napětí, které může vést 
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dráhy.
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◗ Mechanická stimulace 
tkání – Dochází k přímému ovliv-
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...
(zkráceno)

Více informací o masážích v KHC vám podá vedoucí služeb Bc. Petra Macháčková
mobil: +420 775 766 453 / email: machackova@krizovatka-hc.cz

Masáže u nás v KHC? Samozřejmě!
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4. Rozvoj dovedností
Pokračovali jsme v aktivitách 
podporujících samostatnost
klientů:
Nácvik v kuchyňce – příprava 
jednoduchých pokrmů.
Zahradnické práce – péče 
o květiny a bylinky.
Tvoření tematických výrobků
– sezónní dekorace, vánoční 
ozdoby a další.

5. Individuální plány
Každý klient měl i v roce 2024 
individuální plán péče, který 
byl pravidelně aktualizován.
Zaměřovali jsme se na dosažení 
konkrétních cílů a zlepšování 
dovedností s ohledem 
na potřeby a přání klientů.

6. Vztahy s komunitou
Posilování vazeb s místní 
komunitou zůstalo prioritou. 

Úspěšně jsme zorganizovali:
Různé akce, které umožnily 
našim klientům aktivně se zapojit 
do dění.
Společenské události, jako byly 
grilování anebo koncert Kristýny 
Šebkové, které přilákaly i širší 
veřejnost.

Další aktivity
Zorganizovali jsme pestrý 
program, zahrnující například:
Návštěvy divadelních představení 
a kaváren, poznávací procházky 
po okolí, a společenské 
a deskové hry.

Rozvoj týmu
V roce 2024 jsme do týmu 
přivítali dvě nové posily:

Pavlu Míkovou, která přinesla 
bohaté zkušenosti ze světa 
neslyšících.

Jiřího Haška, dobrovolník 
na pozici řidič.
Přivítali jsme i nové tváře mezi 
klienty.

Poděkování
Velké poděkování patří 
celému týmu za jeho nasazení 
a profesionalitu:
Iloně Beranové, která s klienty 
rozvíjela jejich kreativní 
schopnosti.
Radce Kynclové, jejíž energie 
byla hnací silou mnoha projektů, 
jako jsou aktivity v nácvikové 
kuchyňce nebo zahradničení. 
Aleně Šabatové, která se stará 
o každodenní pohodlí klientů.

Díky jejich úsilí se rok 2024 stal 
významným milníkem v naší 
práci. Jsme hrdí na všechny 
dosažené úspěchy a těšíme se 
na nové výzvy v roce 2025.

VZ_KRIZOVATKA-hc_2024_na formatu A4.indd   19VZ_KRIZOVATKA-hc_2024_na formatu A4.indd   19 25.08.2025   8:4625.08.2025   8:46

18

„Pomáháme vyjet správným směrem“

Centrum denních služeb (CDS) – rok 2024

V roce 2024 jsme v Centru 
Denních Služeb pokračovali 
v naší práci s cílem poskytovat 
kvalitní a individuálně zaměřené 
služby. Rozšiřovali jsme nabídku 
aktivit, posilovali spolupráci 
s komunitou a podporovali 
osobní rozvoj našich klientů. 
Tento rok byl významný nejen 
množstvím úspěchů, ale 
i díky nasazení celého týmu 
a pozitivnímu ohlasu klientů.

1. Výlety
Tady jsme měli víceméně 
možnosti omezené, z důvodu 
nevyhovujícího stavu vozu. Ten 
už bylo nutné vyřadit z provozu. 

Než jsme našli náhradu za starý 
vůz, uběhla spousta času, ale 
nakonec se povedlo. A první 
zatěžkávací jízda byla s klienty 
na hrad Kuks. Bylo to v rámci 

akce památky bez bariér 
a organizoval jej památkový 
ústav ve spolupráci s NRZP 
ČR.
Později náš tým posílil 
dobrovolník (Jiří Hašek) na pozici 
řidiče a aby se seznámil se vším, 
co obnáší tato pozice, jezdili jsme 
hodně po blízkém okolí. Navštívili 
jsme také cukrárny, kavárny nebo 
farmu Apolenka.

2. Terapeutické aktivity
Tento rok jsme pokračovali 
v terapeutickém programu, 
který obsahoval především tyto 
činnosti:

Muzikoterapie – zde nám 
nejvíce pomáhá naše talentovaná 
kolegyně z ergoterapie Monika 
Hovorková. Zvuky, které se linou 
z jejich úst za doprovodu kytary 
jsou jako z koncertního sálu.

Snoezelen – podporuje relaxaci 
a smyslové vnímání. Je velmi 
oblíben u našich klientů, a proto 
náš tým vymýšlí nová a nová 
témata.

3. Vzdělávací aktivity
Vzdělávání bylo i v roce 2024 
klíčovou součástí našich služeb. 
Klienti navštěvovali:

Přednášky na aktuální 
témata (např. udržitelnost, 
historie regionu – zde bych 
rád zmínil poutavou přednášku 
od nadšenců, kteří pracovali 
na obnově zříceniny hradu 
Rabštejn). Navštívili jsme výstavy, 
muzea a expozice českého 
umění.

Seberealizační projekty, kdy 
někteří klienti sdíleli své znalosti 
se zbytkem kolektivu CDS.
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Osvětové aktivity
I v roce 2024 jsme se snažili naplňovat náš dlouho-
dobý plán v rámci seznamování široké veřejnosti 
s problematikou tělesného handicapu.

Tyto aktivity přibližují zdravé veřejnosti život s posti-
žením a také fungují jako protiúrazová prevence.

Mezi nejvýznamnější akce, kterých jsme se účastnili, 
patřilo již tradičně RETROMĚSTEČKO. Návštěvníci si 
mohli vyzkoušet trénink jemné motoriky, malování 
nohama či jízdu na invalidním vozíku.

Nezanedbávali jsme ani zážitkové semináře
ve školách. Zde byli žáci a studenti vystaveni přímým 

AKTIVITY KŘIŽOVATKY 2024

důsledkům postižení a zkoušeli si na vlastní kůži 
překonávat problémy spjaté s životem na invalidním 
vozíku. Zážitkový seminář se skládá z několika částí. 
Nejprve jsou účastníci seznámeni s naší organizací 
a o možnostech vzniku tělesného postižení. Poté 
se rozdělí do několika skupin, kde si vyzkouší různé 
překážky v životě handicapovaných. Jak se oblék-
nout, když skoro nehýbu prsty u rukou? Jak se bez 
dopomoci nohou přesunout z vozíku na židli a jiné. 
Na závěr je diskuze s vozíčkářem o jeho životě. Jak 
kolegové říkají „Ptejte se na, co chcete, my na co 
chceme, odpovíme.“ Zde padají dotazy ze všech 
oblastí života od sebeobsluhy, co se stalo, že je 
na vozíku, partnerský život, trávení volného času aj.
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RYBAŘENÍ BEZ HRANIC

Dne 1. června 2024 se na břehu 
malebného rybníka Bašta 
(v Bohdanči) konala jedinečná 
akce s názvem "Rybaření bez 
hranic 2024", kterou uspořádala 
organizace KŘIŽOVATKA 
handicap centrum, o.p.s.

Tato událost, zaměřená 
na integraci a spolupráci mezi 
handicapovanými a zdravými 
rybáři, přilákala šestnáct 
dvojic, které se společně pustily 
do rybářských závodů.

Navzdory deštivému počasí,
které provázelo celý den, 
panovala mezi účastníky
skvělá nálada. Déšť neodradil
ani rybáře, ani jejich 
podporovatele, kteří se sešli, aby 
si užili den plný zábavy, soutěžení 
a vzájemné podpory. Atmosféra 
byla nabitá pozitivní energií 
a odhodláním, což bylo patrné 
na každém kroku.

Handicapovaní rybáři 
spolupracovali se zdravými kolegy, 
což přineslo nejen zajímavé 
výsledky, ale také mnoho nových 
zážitků. Každá dvojice měla svůj 

vlastní přístup a taktiku, jak ulovit 
co nejvíce ryb, a bylo skvělé 
sledovat, jak se jednotlivé týmy 
snaží překonat nejen své soupeře, 
ale i sami sebe.

Jedním z nejhezčích momentů 
dne bylo, když se podařilo ulovit 
první rybu. Tento okamžik byl 
provázen radostnými výkřiky, 
které se nesly po celém rybníku. 
Bylo vidět, že pro mnoho 
účastníků nebylo důležité jen 
vítězství, ale především samotná 
účast a možnost strávit čas 
v přírodě s přáteli či rodinou.

Organizátoři akce si dali záležet 
na tom, aby bylo vše perfektně 
připraveno. Pro účastníky byly 
k dispozici stany, kde se mohli 
schovat před deštěm, a také 
občerstvení, které dodávalo 
energii po celý den.

Na závěr dne proběhlo slavnostní 
vyhlášení vítězů, kde byly 
oceněny nejen nejlepší dvojice, 
ale také jednotlivci. Každý 
účastník si odnesl pamětní 
medaili na památku.

Akce "Rybaření bez hranic" byla 
nejen o rybaření, ale především 
o překonávání bariér a budování 
mostů mezi lidmi. Ukázala, že 
i přes různé překážky je možné 
společně dosáhnout skvělých 
věcí.

Těšíme se na další ročník této 
akce a doufáme, že se k nám 
připojí ještě více rybářů, kteří 
chtějí zažít nezapomenutelné 
chvíle a přispět k dobré věci.

bez hranic 2024
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ROZVAHA v plném rozsahu 2/2
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INFORMACE O POUŽITÝCH ÚČETNÍCH METODÁCH, OBECNÝCH ÚČETNÍCH 
ZÁSADÁCH A ZPŮSOBECH OCEŇOVÁNÍ 

 
1) Účetnictví účetní jednotky 
Účetní jednotka účtuje v souladu se zněním § 9 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví v účetní 
soustavě podvojného účetnictví o stavu a pohybu majetku a závazků, o rozdílu majetku  
a závazků, o nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření ("předmět účetnictví"). Účetní 
jednotka se řídí směrnou účtovou osnovou dle vyhlášky 504/2002 Sb. Účetní jednotka účtuje 
o skutečnostech, které jsou předmětem účetnictví do období, s nímž věcně a časově souvisí. 
Účetním obdobím je kalendářní rok. Účetnictví je vedeno za účetní jednotku jako celek  
a je vedeno v peněžních jednotkách české měny. Účetní jednotka dokládá skutečnosti, které 
jsou předmětem účetnictví, účetními doklady. Účetní jednotka vede své účetnictví úplně, 
průkazným způsobem a správně tak, aby věrně zobrazovalo předmět účetnictví. 
Při oceňování majetku a závazků a při účtování o výsledku hospodaření bere účetní jednotka 
za základ: 
- veškeré náklady a výnosy, které se vztahují k účetnímu období bez ohledu na datum jejich 

placení, 
- rizika, ztráty a znehodnocení, které se týkají majetku a závazků a jsou účetní jednotce 

známy ke dni sestavení účetní závěrky. 
 
 ( 2.1 ) Způsob ocenění 
 
a)   Zásoby 
- zakoupené zásoby oceňuje účetní jednotka pořizovacími cenami 

 
b) Dlouhodobý nehmotný a hmotný investiční majetek  
- nakoupený hmotný a nehmotný investiční majetek oceňuje účetní jednotka pořizovací 

cenou 
- nehmotný a hmotný investiční majetek nabytý darováním účetní jednotka neeviduje 
- nehmotný a hmotný investiční majetek nově zjištěný a v účetnictví dosud nezachycený 

(př. inventarizační přebytek), který se oceňuje reprodukční pořizovací cenou, účetní 
jednotka v roce 2024 neeviduje. 

 
 
 
(2.2) Podstatné změny způsobu ocenění, postupů odpisování a postupů účtování proti 
 předcházejícímu účetnímu období (viz § 8 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví) 
V účetním období nedošlo k žádným takovým změnám. 
 
 
(2.3)  Způsob stanovení opravných položek k majetku 
Opravné položky vytvářené na vrub nákladů: účetní jednotka v roce 2024 neeviduje. 
 
 
(2.4) Způsob použití odhadů 
 
Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení společnosti používalo odhady a předpoklady, 
jež mají vliv na vykazované hodnoty majetku a závazků k datu účetní závěrky a na 
vykazovanou výši výnosů a nákladů za sledované období. Vedení společnosti stanovilo tyto 
odhady a předpoklady na základě všech jemu dostupných relevantních informací. Nicméně, 
jak vyplývá z podstaty odhadu, skutečné hodnoty v budoucnu se mohou od těchto odhadů 
odlišovat. 
Dohadné položky jsou tvořeny v souladu se Směrnicí č. 10/2015 o časovém rozlišování 
účetních případů. 
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PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 
ZA ROK 2024 

 

OBECNÉ ÚDAJE 
 

1) Popis účetní jednotky 
 

Obchodní jméno: Křižovatka handicap centrum, o.p.s. 
IČO:                            22690069 
 
Sídlo:   K Blahobytu 1763, Zelené Předměstí, Pardubice 530 02 
 
Právní forma: obecně prospěšná společnost zapsaná v rejstříku obecně prospěšných 

společností vedeného u Krajského soudu v Hradci Králové, vložka  
O 397 

 
Datum vzniku: 5.12.2013 
Účetní období: 1.1. 2024 – 31.12.2024 
 

Předmětem společnosti je: 
 
1. Poskytovat sociální rehabilitace, podle § 70 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, 

ve znění pozdějších předpisů. 
2. Pracovní rehabilitace 
3. Centra denních služeb, podle § 45 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 

pozdějších předpisů 
 

 Statutární orgány a změny provedené v účetním období: 
   Orgány společnosti jsou: 

a) Ředitel 
b) Správní rada 
c) Dozorčí rada 

 

Ředitel jedná jménem společnosti samostatně s výjimkou těchto jednání, ke kterým je třeba předchozí 
souhlas správní rady: - nabytí, zcizení nebo zatížení nemovitých věcí, - nabytí nebo zcizení movitých 
věcí, zřizování věcných břemen nebo předkupního práva u movitých věcí, je-li hodnota movité věci 
vyšší než hodnota veřejné zakázky malého rozsahu podle zákona upravujícího veřejné zakázky, - 
nabytí nebo zcizení autorských nebo průmyslových práv, - založení jiných právnických osob a vklad 
majetku do těchto právnických osob. 
 

Ředitelem byl jmenován: Milan Pešek, nar. 20.12. 1974 
 

2) Název a sídlo obchodní společnosti či družstva, v nichž má účetní jednotka větší než      
20%ní podíl na základním kapitálu 

- účetní jednotka – nemá 
 
3) Průměrný počet zaměstnanců během účetního období a výše osobních nákladů  
 
UKAZATEL 2024   2023 
Průměrný počet zaměstnanců 12 9 
- z toho řídící - - 
Osobní náklady celkem v tis. Kč 5 622 4 587 
Odměny statutárních a dozorčích orgánů v tis. Kč - - 
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INFORMACE O POUŽITÝCH ÚČETNÍCH METODÁCH, OBECNÝCH ÚČETNÍCH 
ZÁSADÁCH A ZPŮSOBECH OCEŇOVÁNÍ 

 
1) Účetnictví účetní jednotky 
Účetní jednotka účtuje v souladu se zněním § 9 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví v účetní 
soustavě podvojného účetnictví o stavu a pohybu majetku a závazků, o rozdílu majetku  
a závazků, o nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření ("předmět účetnictví"). Účetní 
jednotka se řídí směrnou účtovou osnovou dle vyhlášky 504/2002 Sb. Účetní jednotka účtuje 
o skutečnostech, které jsou předmětem účetnictví do období, s nímž věcně a časově souvisí. 
Účetním obdobím je kalendářní rok. Účetnictví je vedeno za účetní jednotku jako celek  
a je vedeno v peněžních jednotkách české měny. Účetní jednotka dokládá skutečnosti, které 
jsou předmětem účetnictví, účetními doklady. Účetní jednotka vede své účetnictví úplně, 
průkazným způsobem a správně tak, aby věrně zobrazovalo předmět účetnictví. 
Při oceňování majetku a závazků a při účtování o výsledku hospodaření bere účetní jednotka 
za základ: 
- veškeré náklady a výnosy, které se vztahují k účetnímu období bez ohledu na datum jejich 

placení, 
- rizika, ztráty a znehodnocení, které se týkají majetku a závazků a jsou účetní jednotce 

známy ke dni sestavení účetní závěrky. 
 
 ( 2.1 ) Způsob ocenění 
 
a)   Zásoby 
- zakoupené zásoby oceňuje účetní jednotka pořizovacími cenami 

 
b) Dlouhodobý nehmotný a hmotný investiční majetek  
- nakoupený hmotný a nehmotný investiční majetek oceňuje účetní jednotka pořizovací 

cenou 
- nehmotný a hmotný investiční majetek nabytý darováním účetní jednotka neeviduje 
- nehmotný a hmotný investiční majetek nově zjištěný a v účetnictví dosud nezachycený 

(př. inventarizační přebytek), který se oceňuje reprodukční pořizovací cenou, účetní 
jednotka v roce 2024 neeviduje. 

 
 
 
(2.2) Podstatné změny způsobu ocenění, postupů odpisování a postupů účtování proti 
 předcházejícímu účetnímu období (viz § 8 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví) 
V účetním období nedošlo k žádným takovým změnám. 
 
 
(2.3)  Způsob stanovení opravných položek k majetku 
Opravné položky vytvářené na vrub nákladů: účetní jednotka v roce 2024 neeviduje. 
 
 
(2.4) Způsob použití odhadů 
 
Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení společnosti používalo odhady a předpoklady, 
jež mají vliv na vykazované hodnoty majetku a závazků k datu účetní závěrky a na 
vykazovanou výši výnosů a nákladů za sledované období. Vedení společnosti stanovilo tyto 
odhady a předpoklady na základě všech jemu dostupných relevantních informací. Nicméně, 
jak vyplývá z podstaty odhadu, skutečné hodnoty v budoucnu se mohou od těchto odhadů 
odlišovat. 
Dohadné položky jsou tvořeny v souladu se Směrnicí č. 10/2015 o časovém rozlišování 
účetních případů. 
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(4)  Pohledávky 
 
Souhrnná výše pohledávek v tis. Kč 43    
Souhrnná výše pohledávek dle rozmezí splatnosti v tis Kč 19 
 

Pohledávky po splatnosti  
do 30 dnů 9 
do 30 až 90 dnů 9 
do 180 až 360 dnů 1 

 
 
 
(5) Vlastní kapitál 
 
Rozdělení zisku, popř. způsob úhrady ztráty předcházejícího účetního období:  
Hospodářský výsledek roku 2023 ve výši 45 253,62 Kč byl převeden na účet 932.                                      
 
 
(6)   Závazky  

a) Souhrnná výše závazků v tis. Kč 7 
b) Souhrnná výše závazků dle rozmezí splatnosti v tis. Kč 0 

 
Závazky po splatnosti  
do 30 dnů - 
do 30 až 90 dnů - 
do 90 a více dnů - 

 
  
(7) Výnosy z běžné činnosti v tis. Kč 7 618 
 

Druh činnosti  2024 2023 
Výnosy hlavní činnost 402 417 
Výnosy doplňková činnost 27 25 
Ostatní výnosy 750 856 
Dary 920 658 
Dotace 5 519 4 751 
            
(8) Bankovní úvěry a finanční výpomoci  
V roce 2018 byl společnosti poskytnut úvěr v celkové výši 10 738 800 Kč. Jeho stav k 31. 12. 
2024 činí 1 449 254,00 Kč. Úvěr byl poskytnut Českou spořitelnou a.s. na nákup  
a rekonstrukci nemovitosti čp. 1763 v ulici K Blahobytu. 
 
V roce 2023 byl společnosti poskytnut úvěr v celkové výši 2 200 000 Kč. Jeho stav k 31. 12. 
2024 činí 1 954 000,00 Kč. Úvěr byl poskytnut Českou spořitelnou a.s. na nákup  
pozemku u nemovitosti čp. 1763 v ulici K Blahobytu. 
 
(9) Leasing 
Společnost nemá najatý dlouhodobý majetek. 
 
 
(10) Majetek a závazky nevykázané v rozvaze  
Společnost neměla k 31. 12. 2024 majetek a závazky (peněžní a nepeněžní povahy např. 
soudní spory, zaměstnanecké benefity, bankovní záruky atd.), které nejsou vykázány  
v rozvaze.  
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DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K ROZVAZE A VÝKAZU ZISKŮ A ZTRÁT 
 
 

(1) Významné položky pro hodnocení finanční, majetkové a důchodové pozice 
podniku a pro analýzu výkazů a tyto informace nevyplývají přímo ani nepřímo z 
rozvahy a výkazu zisků a ztrát 

 
Účetní jednotka má všechny významné položky uvedeny v rozvaze a ve výkazu zisků a ztrát. 
 
(2) Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek kromě pohledávek 
 
a)   Samostatné movité věci a soubory movitých věcí (účet 022) v tis. Kč 
 

Skupina majetku Pořizovací cena k 31.12. Oprávky k 31.12. 
 2024 2023 2024 2023 

Samostatné movité věci 734 614 342 282 
 

b)   Dlouhodobý nehmotný majetek – účetní jednotka v roce 2024 neeviduje. 
 
c)  Nemovitosti účet (021) v tis. Kč – budova s č.p. 1763 
 

Skupina majetku Pořizovací cena k 
 31.12.2024 31.12.2023 
Budova 20 240 20 240 

 
d)   Dlouhodobý hmotný majetek pořizovaný formou finančního pronájmu  
      - účetní jednotka v roce 2024 neeviduje 
 
d)   Přehled o nejdůležitějších titulech pro přírůstky a úbytky dlouhodobého majetku 

       -  roce 2024 nebyly. 
 

e)   Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (účet 042) v tis. Kč 
 

Skupina majetku Pořizovací cena k 31.12. 
 2024 2023 

Nedokončený dlouhod. HM 167 167 
 
(3) Dotace/Investiční pobídky 
 
Účetní jednotka obdržela v roce 2024 provozní dotace v celkové hodnotě Kč 5 518 835 Kč 
(dle rozpisu), dotace byly v roce 2024 vyčerpány. 

VÝNOSY Částka Číslo dotace/rozhodnutí 

Provozní dotace-Úřad práce 1 660 755,00 Kč Dotace ÚP 2024 

Provozní dotace-Pardubický kraj 160 000,00 Kč 
OSV/22/21448 

Provozní dotace-Pardubický kraj 64 000,00 Kč 
OSV/22/21447 

Provozní dotace-Statutární město 
Pardubice 1 545 000,00 Kč 

D6131/00063/24 

Provozní dotace-Statutární město 
Pardubice 98 700,00 Kč 

D6131/00087/24 

Provozní dotace-Pardubický kraj 1 510 000,00 Kč 
OSV/24/20787 

Provozní dotace-Pardubický kraj 1 820 000,00 Kč 
OSV/24/20657 
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Druh činnosti  2024 2023 
Výnosy hlavní činnost 402 417 
Výnosy doplňková činnost 27 25 
Ostatní výnosy 750 856 
Dary 920 658 
Dotace 5 519 4 751 
            
(8) Bankovní úvěry a finanční výpomoci  
V roce 2018 byl společnosti poskytnut úvěr v celkové výši 10 738 800 Kč. Jeho stav k 31. 12. 
2024 činí 1 449 254,00 Kč. Úvěr byl poskytnut Českou spořitelnou a.s. na nákup  
a rekonstrukci nemovitosti čp. 1763 v ulici K Blahobytu. 
 
V roce 2023 byl společnosti poskytnut úvěr v celkové výši 2 200 000 Kč. Jeho stav k 31. 12. 
2024 činí 1 954 000,00 Kč. Úvěr byl poskytnut Českou spořitelnou a.s. na nákup  
pozemku u nemovitosti čp. 1763 v ulici K Blahobytu. 
 
(9) Leasing 
Společnost nemá najatý dlouhodobý majetek. 
 
 
(10) Majetek a závazky nevykázané v rozvaze  
Společnost neměla k 31. 12. 2024 majetek a závazky (peněžní a nepeněžní povahy např. 
soudní spory, zaměstnanecké benefity, bankovní záruky atd.), které nejsou vykázány  
v rozvaze.  
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„Pomáháme vyjet správným směrem“

Příloha v účetní závěrce za rok 2024 5/5

(11) Dary 
Účetní jednotka obdržela v roce 2024 dary v celkové hodnotě 920 225 Kč. 
Nejvýznamnější z nich:  
 Nadace ČEZ       Kč 75 620,- 
 Fórum dárců       Kč 50 045,- 
 Petr Macháček       Kč 99 000,- 
 Gamacom s.r.o.       Kč 250 000,- 
 DELF CZ LŽIČAŘ s.r.o.     Kč 80 000,- 
 Pavel Sekyrka       Kč 50 000,- 
 Pavel Svatoš       Kč 40 000,- 
 ČEPS, a.s.       Kč 25 000,- 
 Město Horní Jelení      Kč 20 460,- 
  
 
(12) Odměna auditora 
Odměna auditora CCS Audit, s.r.o. za audit účetní závěrky za rok 2024 činila Kč 24 000,-. 
 

 
 
(13) Významné události, ke kterým došlo mezi datem účetní závěrky a datem, ke 
kterému jsou rozvaha a výkaz zisků a ztrát schváleny k předání mimo účetní jednotku 
 
Mezi datem účetní závěrky a datem, ke kterému jsou rozvaha a výkaz zisků a ztrát schváleny 
nedošlo k žádným změnám. 
 
 
Účetnictví firmy za období od 1.1. do 31.12.2024 bylo uzavřeno dne 26. 6. 2025.    
  
 
Sestaveno dne: 26. 6. 2025 

 
 
 
 

 
Milan Pešek 
Statutární ředitel 
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KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

SOCIÁLNÍ REHABILITACE 2024

NÁKLADY A VÝNOSY CENTRA DENNÍCH SLUŽEB - §70 zákona č. 108/2006 Sb.

Celkové náklady na službu v roce 2024: 3 364 800,00 Kč

Materiálové náklady 81 956,00 Kč

Energie 91 516,00 Kč

Služby 244 587,00 Kč

Ostatní náklady 563,00 Kč

Osobní náklady 2 946 178,00 Kč

Celkové výnosy služby v roce 2024: 3 364 800,00 Kč

Pardubický kraj (dříve MPSV) 1 820 000,00 Kč

Pardubický kraj 64 000,00 Kč

Úřadu práce 843 900,00 Kč

Obce & města 197 000,00 Kč

magistrát města Pardubic 184 100,00 Kč

obec Rohovládova Bělá 12 900,00 Kč

Úhrady od uživatelů služby 187 000,00 Kč

Dary a jiné zdroje 252 900,00 Kč

CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB 2024

■  Služba CDS byla na provoz finančně zajištěna. Požadované dotace byly schváleny a nedošlo k jejich kráce-
ní. Služba byla poskytována ve stejné kvalitě bez zásadních změn a další provoz bude udržitelný i nadále.
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„Pomáháme vyjet správným směrem“

SOCIÁLNÍ REHABILITACE 2024

■  Služba SR byla na provoz finančně zajištěna. Požadované dotace byly schváleny a nedošlo k jejich krácení.
Služba byla poskytována ve stejné kvalitě bez zásadních změn a další provoz bude udržitelný i nadále.

NÁKLADY A VÝNOSY SOCIÁLNÍ REHABILITACE - §70 zákona č. 108/2006 Sb.

Celkové náklady na službu v roce 2024: 3 120 000,00 Kč

Materiálové náklady 129 558,00 Kč

Energie 89 175,00 Kč

Služby 248 866,00 Kč

Ostatní náklady 2 556,00 Kč

Osobní náklady 2 649 845,00 Kč

Celkové výnosy služby v roce 2024: 3 120 000,00 Kč

Pardubický kraj (dříve MPSV) 1 510 000,00 Kč

Pardubický kraj 160 000,00 Kč

Úřadu práce 745 840,00 Kč

Obce & města 122 160,00 Kč

Horní Jelení 20 460,00 Kč

Heřmanův Městec 3 000,00 Kč

magistrát města Pardubic 98 700,00 Kč

Vlastní činnosti 62 380,00 Kč

Dary a jiné zdroje 519 660,00 Kč

VZ_KRIZOVATKA-hc_2024_na formatu A4.indd   36VZ_KRIZOVATKA-hc_2024_na formatu A4.indd   36 25.08.2025   8:4625.08.2025   8:46



37

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

SOCIÁLNÍ REHABILITACE 2024

NÁKLADY A VÝNOSY CENTRA DENNÍCH SLUŽEB - §70 zákona č. 108/2006 Sb.

Celkové náklady na službu v roce 2024: 3 364 800,00 Kč

Materiálové náklady 81 956,00 Kč

Energie 91 516,00 Kč

Služby 244 587,00 Kč

Ostatní náklady 563,00 Kč

Osobní náklady 2 946 178,00 Kč

Celkové výnosy služby v roce 2024: 3 364 800,00 Kč

Pardubický kraj (dříve MPSV) 1 820 000,00 Kč

Pardubický kraj 64 000,00 Kč

Úřadu práce 843 900,00 Kč

Obce & města 197 000,00 Kč

magistrát města Pardubic 184 100,00 Kč

obec Rohovládova Bělá 12 900,00 Kč

Úhrady od uživatelů služby 187 000,00 Kč

Dary a jiné zdroje 252 900,00 Kč

CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB 2024

■  Služba CDS byla na provoz finančně zajištěna. Požadované dotace byly schváleny a nedošlo k jejich kráce-
ní. Služba byla poskytována ve stejné kvalitě bez zásadních změn a další provoz bude udržitelný i nadále.

VZ_KRIZOVATKA-hc_2024_na formatu A4.indd   37VZ_KRIZOVATKA-hc_2024_na formatu A4.indd   37 25.08.2025   8:4625.08.2025   8:46



39

KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Ostatní projekty napříč službami – 2024

Ostatní projekty napříč službami CDS SR
CELKEM

272 218,00 Kč

nadace ČEZ školení zaměstnanců 75 620,00 Kč 75 620,00 Kč

Město Pardubice komunitní zahrada 17 880,00 Kč - 17 880,00 Kč

Město Pardubice koncert Šebková 3 400,00 Kč 3 400,00 Kč

ČSOB pomáhá regionům ergo pomůcky - 50 045,00 Kč 50 045,00 Kč

ČEPS školení BOBATH koncept - 25 000,00 Kč 25 000,00 Kč

ČSOB pomáhá regionům cesty na zahradu 60 273,00 Kč 60 273,00 Kč

VÝBOR DOBRÉ VŮLE Nadace 
Olgy Havlové

ergo pomůcky - 40 000,00 Kč 40 000,00 Kč
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„Pomáháme vyjet správným směrem“

Ostatní projekty napříč službami – 2024
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KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Podpořili nás v roce 2024

Za sponzorské a fi nanční dary děkujeme těmto 
společnostem a organizacím:

Srdečně děkujeme také všem individuálním dárcům

- MUDr. Naděžda Dvořáková -
Centrum zdravotní péče DAJÁNA

Gamacom s.r.o. • 
R

ev
ize

 elektro a hrom
osvodů • •

 •
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„Pomáháme vyjet správným směrem“

Hlavní partneři

Pardubický
kraj

Ministerstvo práce
a sociálních věcí

Magistrát města 
Pardubic Úřad práce ČR

Rohovládova 
Bělá

Horní JeleníHeřmanův 
Městec

Generální partner

Partneři

Obce

Vzájemné partnerství
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KŘIŽOVATKA
handicap centrum, o.p.s.

Rádi bychom poděkovali všem, kdo s námi společně prošli
rokem 2024. Státním organizacím, fi rmám, individuálním 

dárcům, našim zaměstnancům a uživatelům. Všichni jste pro nás 
důležití a Vaší spolupráce si vážíme. Poděkování si samozřejmě 

také zaslouží naši dobrovolníci a bývalí zaměstnanci.

Dopady aktuální společenské situace na udržitelnost organizace

Rádi bychom také informovali zejména klienty, jak se nás dotkne nynější neutěšená 
situace a poněkud nestandardní počínání vlády, naprosto ignorujici osoby OZP.

Přes výše zmíněné a zejména zdražování všeho se nám podařilo
rok 2024 s drobnými změnami ekonomicky zvládnout.

Všechny služby a terapie budou v roce 2025 poskytovány bez omezení.

Dle dosavadních informací také � nance z dotací na Centrum denních služeb
a Sociální rehabilitace na rok 2025 nebudou kráceny.

Poděkování
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„Pomáháme vyjet správným směrem“

Spolupracující organizace

◗ Apolenka – sdružení pro pomoc lidem se zdravotním postižením
 www.apolenka.org

◗  Centrum pro zdravotně postižené
 www.czp-pk.cz

◗  Petriva s.r.o. – POHANKA – jídelna pro zdraví
 www.jidelnapohanka.cz

◗  Česká asociace paraplegiků
 www.czepa.cz

◗  Univerzita Pardubice
 www.upce.cz

◗  APUPA – akademická poradna
 www.upce.cz/studium/handicap/poradna-apupa.html

◗  KONEP – Koalice nevládek Pardubicka
 www.konep.cz

◗  Liga vozíčkářů
 www.ligavozic.cz

◗  Centrum Paraple
 www.paraple.cz

◗  Rehabilitační ústav Kladruby
 www.rehabilitace.cz

◗  Hamzova léčebna Luže – Košumberk
 www.hamzova-lecebna.cz

◗  Národní rada osob se zdravotním postižením
 www.nrzp.cz

◗  Hurá na výlet
 www.huranavylet.info

◗  MIREA denní stacionář, o.p.s.
 www.mirea.cz
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„Pomáháme vyjet správným směrem“

Kde nás najdete:

K Blahobytu 1763
530 02 Pardubice

Telefon: 466 301 684
Mobil: 774 467 777

e-mail: centrum@krizovatka-hc.cz

Vydala KŘIŽOVATKA handicap centrum, o.p.s.
v roce 2025 se schválením správní a dozorčí 
rady.
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